Pietro Lombardo spiega che:

Quando si dice che Dio sa o è conoscente, o vuole o è volente, queste cose vengono dette di Lui secondo l'essenza. [...] Quando però si aggiunge “tutte le cose” o “qualcosa”, o “alcune cose”, e si dice che Dio sa tutte le cose, o vuole qualcosa, o alcune cose, l'essenza divina viene certamente predicata non puramente e semplicemente e in modo assoluto, ma in modo da mostrare che tutte le cose sono soggette alla scienza, che è la stessa [essenza divina]<sup>64</sup>.

Nel capitolo quarto l'autore chiarisce che la Volontà di Dio è la causa prima e somma di tutte le cose. Egli affronta successivamente la difficoltà riscontrabile nella Sacra Scrittura, circa il fatto che essa è solita parlare in vari modi della Volontà di Dio; rispetto a ciò va inteso che «non è diversa la Volontà di Dio, ma è diversa la locuzione

<sup>61</sup> «De voluntate Dei, quae essentia Dei dicitur una et aeterna, et de signis eius», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap.1. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 906.

<sup>62</sup> «Non tamen potest dici Deus esse omnia quae vult», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap.2. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 906.

<sup>63</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap. 3. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 907.

<sup>64</sup> «Cum enim dicitur, Deus scit, vel Deus vult, sive Deus est sciens vel volens, essentia divina praedicatur, et Deus esse enuntiatur. Cum autem additur –omnia- vel –aliquid-, vel –aliqua-, et dicitur, Deus scit omnia, vel vult aliquid, vel aliqua; essentia quidem divina praedicatur non simpliciter et absolute; se dita ut scientiae, quae ipsa est, omnia subiecta monstrentur; et voluntati, quae ipsa eadem est, aliquid vel aliqua subiecta esse dicantur; ut talis fiat sensus: Deus scit omnia; idest, Deus est cuius scientiae, quae ipsius essentia est, omnia subiecta sunt», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap. 3. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 908.

sulla sua volontà: poiché con il nome di volontà prende cose diverse»<sup>65</sup>. Il *Magister* chiarifica infatti che «si dice veramente e propriamente Volontà di Dio quella che è in Lui, ed è la Sua essenza. [...] E questa volontà giustamente viene chiamata beneplacito di Dio, o disposizione»<sup>66</sup>. In certi casi, tuttavia, nella Sacra Scrittura «si chiama Volontà di Dio secondo un certo modo di dire ciò che propriamente non è la sua volontà, come il precetto, la proibizione, il consiglio, nonché la permissione e l'operazione»<sup>67</sup>;

Queste cose sono segni della volontà divina; allo stesso modo in cui anche i segni dell'ira sono detti ira, e i segni dell'amore sono detti amore; e si dice che Dio è irato, e tuttavia non c'è in Lui alcuna ira, ma sono denominati sua ira solo i segni che si verificano al di fuori, con i quali si mostra irato; ed è un modo di dire secondo il quale non è falso ciò che si dice, ma la cosa vera che si dice è adombrata dalla nube del tropo (figura)<sup>68</sup>.

Conclude Pietro Lombardo affermando:

---

<sup>65</sup> «Et tamen non est Dei voluta diversa, sed locutio diversa est de voluntate», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap. 5. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 910.

<sup>66</sup> «Nam voluntas Dei vere ac proprie dicitur quae in ipso est, et ipsius essentia est; et haec una est; (...) Et haec voluntas recte appellatur beneplacitum Dei, sive dispositio», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap. 5. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 910.

<sup>67</sup> «Aliquando vero, secundum quandam figuram dicendi voluntas Dei vocatur, quod secundum proprietatem non est voluntas eius, ut praeceptio, prohibitio, consilium, nec non permissio et operatio», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap. 6. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 910.

<sup>68</sup> «Ideo autem praeceptio et prohibitio atque consilium, cum sint tria, dicitur tamen unumquodque eorum Dei voluntas, quia ista sunt signa divinae voluntatis; quemadmodum et signa irae dicuntur ira, et dilectionis signa dilectio appellantur; et dicitur iratus Deus, et tamen non est ira in eo aliqua; sed signa tantum quae foris fiunt, quibus iratus ostenditur, ira ipsius nominantur: et est figura dicendi, secundum quam non est falsum quod dicitur; sed verum quod dicitur, sub tropi nubilo obumbratur», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 45, cap. 6. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 911.

Sono state poste sopra cinque cose [il precetto, la proibizione, il consiglio, la permissione e l'operazione] che vengono dette secondo un tropo Volontà di Dio, poiché sono dei segni della volontà divina, che è una ed è immutabile, cioè il beneplacito di Dio. Quindi il lettore distingue diligentemente, dove la Scrittura fa menzione della Volontà di Dio, secondo quale modo vada presa, ciò se per il beneplacito di Dio, o per qualche suo segno. Bisogna infatti operare una grande distinzione nella conoscenza della volontà divina: poiché sia il beneplacito di Dio è la sua volontà, sia il segno di esso è detto sua volontà<sup>69</sup>.